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URBANISMUS

Humpolec

Spolupráce: Anna Cisariková, Michal Stejskal

Studie vnímá Humpolec jako potencionální oblast průmyslového rozvoje.
Poloha města, jež je situována u dálnice, zajišťuje městu potenciální vhodné podmínky pro expanzi a roz-
voj. V budoucnosti mohou být města této velikosti alternativou pro obyvatele ze stále více se přeplňujících
velkoměst. Pro tento vzorek obyvatelstva je ale za potřebí transformace maloměst s cílem vytvoření vhod-
ných podmínek. Mezi ně patří zejména kultivace krajiny, vývoj infrastruktury nebo dostupnost odpovídajících
pracovních pozic. Tento jev může dopomoct větší celkové integraci a decentralizaci obyvatelstva po celém
území kraje, státu. Rekonstrukce průmyslových zón je právě jeden z aspektů, kterým lze do značné míry
ovlivnit městské klima.
V současné době je průmysl v Humpolci zónovaný a často vytváří infrastrukturní bariéry. Cílem studie je do-
stat průmysl do vzájemné symbiózy s ostatními prvky města, integrovat jej a vytvořit z ploch, které zaujímá
benefity místo překážek.
Priorita pro vytvoření dobrých podmínek pro město, ale i pro budoucí rozvoj průmyslu vidí studie ve vybu-
dování dobré komunikační sítě - infrastruktury. Po dodržení této hlavní podmínky lze uvažovat o následném
rozvoji. Rozvoj samotný lze chápat ve více časových a měřítkových rovinách. 3 fáze transformace a integra-
ce. První fáze zahrnuje integrování malého a středně velkého průmyslu, pro který studie vytipovala vhodnou
parcelaci zejména ve východní části města, kde se průmyslu integruje přímo do rodinné zástavby nebo v
její bezprostřední blízkosti. Tato fáze integrace může nastat bezprostředně a bez závislosti na větších struk-
turních přeměnách. Druhá fáze se týká především území v severozápadním segmentu města, kde studie
vytváří modelovou hybridní čtvrť, kde v nové blokové struktuře propojuje průmysl a další prvky, zejména pak
bydlení. Struktura zde spolupůsobí a tvoří jakýsi filtr. Tento rozvoj může nastat i pro průmysl větších měřítek,
který dodrží hygienické stanovy pro tento typ koexistence.
Třetí fáze se dívá do vzdálenější budoucnosti. Je to moment, kdy se město integrovalo do průmyslových zón
a vytvořilo hybridní čtvrti, které symbioticky profitují ze své existecne. Fáze pracuje především s měřítkami
velkých průmyslových zón, které v dnešní době tvoří velkou bariéru na jihu města. Studie rozděluje uliční sítě
zpět do měřítka města. Dále pak také pracuje s industriálními plochami, jež mnohdy územě zabírají velikost
jednoho městského bloku. Přemýšlí nad novou, vertikální, úrovní rozvoje města, který vytvoří nové hodnoty
a charakter oblasti. Tato oblast je společně s oblastí 2 napojena na městský obchvat, a tudíž další rozvoj
netvoří zátež pro město jako takové.
Tato fáze je odrazem nového přemýšlení nad výrobou jako takovou. Počítá s budoucí automatizací výroby a
nad užitím nových principů a technologií v průmyslu.
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01 PRŮVODNÍ TECHNICKÁ ZPRÁVA

01.1 Průvodní zpráva

01.1.1 Identifikační údaje stavby

název stavby Průmyslový hala - Humpolec
místo stavby ulice Lnářská, Humpolec, kraj Vysočina
funkce stavby výrobní objekt
charakter stavby novostavba
zadavatel Fakulta architektury ČVUT v Praze
ateliér ateliér Novotný - Koňata - Zmek
stupeň dokumentace dokumentace pro stavební povolení
datum zpracování letní semetr 2020

01.1.2 Základní charakteristika stavby a její užití

Navrhovaný objekt je Průmyslová výrobní hala obsahující administrativní vestavek. Hala je součástí širší
urbanistické studie, jejímž záměrem je revitalizace průmyslové oblasti Humpolec. Objekt působí neutrálně
vůči okolí. V dalších fázích urbánního rozvoje může schránka objektu složit jako transformovatelná platforma
pro další strukturu. Předmětem dokumentace pro stavební povolení je pouhé řešení průmyslové haly jako
takové. Návrh objektu sleduje snahu o minimalizaci interferencií objektu, a zároveň zachovává většinu cha-
rakteristiky oblasti. Hlavní vstup do objektu je situován na severní straně ze dvora průmyslového areálu. Hala
je rozdělena do tří hlavních částí, které se skládají ze dvou vazníkových hal a středního obslužného traktu.

01.1.3 Účelová a technická charakteristika stavby

zaměstnanci hal 50 + 50 osob / směna
zaměstnanci administrativy 20 osob / směna

Plocha pozemku
Zastavěná plocha 5580.6 m2

Užitková plocha 1.NP 5301.2 m2

Užitková plocha 2.NP 1173.8 m2

Celková užitková plocha 6475.0 m2

Obestavěný prostor 46877 m3

01.1.4 Údaje o území, stavebním pozemku a majetkoprávních vztazích

Objekt se nachází na parcele 2293/2 a 2293/1. Je ohraničen ulicí Lnářská ze západní strany a ze severní
strany dvorem průmyslového areálu. Z jižní strany je objekt oddělen od bývalého autobusového nádraží stro-
mořadím, které bude zachováno. Objekt bude zbudován v místě bývalé skladovací haly.

01.1.5 Údaje o průzkumech, o napojení na technické sítě a dopravní infrastrukturu

V blízkosti stavebního pozemku byl proveden vrt K12.

0.0 - 3.7 m Navážka
3.7 - 4.2 m Hlína tuhá, hnědá, příměs org. látky
4.2 - 4.7 m Hlína písčitá, slíditá tuhá až pevná hnědošedá
4.7 - 5.2 m Hlína písčitá, slíditá pevná, hnědo-šedá, příměs - štěrk
5.2 - 6.4 m Štěrk hrubě písčitý, šedý
6.4 - 7.0 m Hlína písčitá, silně slíditá
7.0 * 9.0 m hlína písčitá, silně slíditá, pevná hnědá

Hladina podzemní vody - 2.5 m (Parcela není součástí zátopového pásma)
Přípojky budou napojeny na veřejné sítě z ulice Lnářská.
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02.1 Technická zpráva

02.1.1 Urbanistické, architektonické a stavebně technické řešení

02.1.1.1 Zhodnocení staveniště

Pozemek je vymezen ulicí Lnářská. Pozemek je v rukou soukromé osoby. Na severní hranici je pozemek
situován do dvora průmyslového areálu. Pozemek je zpevněný a částečně zatravněný. Na jížní hranici po-
zemku se nachází stromořadí, které bude zachováno. K demolici stávající haly dojde v první části výstavby.

02.1.1.2 Urbanistické a architektonické řešení stavby

Nově navrhovaná průmyslová hala bude zbudována na místě bývalé skladovací haly. Hala tvoří část nového
urbanismu oblasti, jehož hlavním cílem je perforace areálu, zpřístupnění a doplnění dnes neprostupné oblas-
ti. V budoucích fázích výstavby dojde k vytvoření nové urbanistické typologie, které docílí větší propojenosti
urbánní struktury.

Hala je založena na čtvercovém půdorysu a obsahuje dvě nadzemní podlaží. Hala je navržena k co největší
variabilitě členění prostoru. Přímé sluneční osvětlení haly je situováno pouze ze střešní strany objektu pomo-
cí světlíků. Obvodové konstrukce jsou tvořeny železobetonovými sendvičovými panely. Výraz haly je navržen
jako nekonfliktní ke svému okolí. Střecha je navržena jako nepochozí.

02.1.1.3 Technické řešení s popisem pozemních staveb a řešení vnějších ploch

02.1.1.3.1 Pozemní stavby

Konstrukce jsou navržené tak, aby splňovaly platné normy a předpisy. Stavba je založena na pilotech. Na
nich jsou uloženy kalichy do kterých jsou vetknuty sloupy. Na kalichy jsou do nezámrzné hloubky kladeny
prefabrikované základové pasy, na které jsou kladeny obvodové sendvičové panely. Montovanou železobe-
tonovou nosnou konstrukci tvoří prefabrikované sloupy a systém vazníků, průvlaků a ztužidel. Maximální
rozpon, který je třeba překlenout železobetonovými vazníky je 16.2 metru. Obvodová konstrukce sestává
z železobetonových montovaných sendvičových dílců, které jsou tepelně izolovány. Střešní plášť je tvořen
systémovým zastřešením - panely Kingspan.

02.1.3.2 Vnější plochy

Přístupové části k objektu jsou tvořeny zpevněnou asfaltovou komunikací.

02.1.1.4 Napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu

[…]

obvodu oploceno souvislým systémovým oplocením TOITOI do výšky 2 metrů. Ohraničení bude pravidelně
kontrolováno. Částečný průjezd staveništěm bude povolen pouze vozidlům zásobování průmyslového areá-
lu. Průjezd bude značen náležitým dopravním značením. Vjezd na staveniště bude rovněž označen doprav-
ními značkami upozorňující na výjezd vozidel ze stavby. Označení musí být zřetelné i za snížené viditelnosti.
Doprava na hlavních komunikacích dále nebude žádným způsobem omezena. U hlavního vstupu bude umís-
těna vrátnice s ostrahou objektu. Sekundární vjezd na staveniště bude mimo pracovní dobu uzavřen.

Návrh provedení zemních konstrukcí, zajištění stavební jámy
Výkopová jáma bude zajištěna svahováním o poměru 1:1. Okraje výkopu nesmí být žádným způsobem zatí-
ženy do vzdálenosti 0.5 metru. Věžový jeřáb bude od stavební jámy vzdálen 6 metrů. Okraje stavební jámy
budou následně zasypány a vyvezená zemina bude odvezena na skládku. Srážková voda bude ze stavební
jámy odčerpána pomocí čerpadel. Během práce se stroji se fyzické osoby nesmí pohybovat v okolí výkonu
stroje. Tento prostor je vymezen pracovním dosahem stroje, který se vlivem bezpečnosti rozšíří o 2 metry.
Kolem ing. sítí budou vyznačena ochranná pásma.

Betonářské práce

Při betonáži pilot bude se musí dbát na dostatečné proškolení osob, jež používají pracovní prostředek. Vrt
pro betonáž pilot bude řádně zabezpečen za účelem předejití úrazu vzniklým pádem. Zabezpečení bude
vykonáno podle pokynů vedoucího zodpovědného za provedení betonáže.

Zajištění pracujících osob

Při pracovních činnostech, u kterých nelze zajistit bezpečnost práce ochrannou konstrukcí budou pracovníci
používat osobní zajištění (postroj, bezpečnostní lano, karabiny, kotvicí bod). Při složitých úkonech bude na
staveništi nápomocna vysokozdvyžná plošina Revize stavebních strojů a přístrojů používaných na stavbě je
nutným předpokladem k ochraně zdraví na staveništi. Materiály, stroje, dopravní prostředky a břemena při
dopravě a manipulaci na staveništi nesmí ohrozit bezpečnost a zdraví osob.

07.1.6 Ochrana životního prostředí

Ochrana ovzduší

Během prací se zvýšenou prašností se vytvoří vodní clona ve směru větru, tak aby se prach nešířil ze stave-
niště do okolí. Odtěžená zemina bude odvážena na skládku nebo odvážena ze staveniště, aby nedocházelo
ke zvýšení prašnosti. Suť a jiné prašné materiály budou v suchých dnech kropeny vodou.

Ochrana půdy, spodních a povrchových vod, kanalizace

Údržba stojů a bednění, při kterých hrozí kontaminace, bude vykonávána na zpevněném a nepropustném
povrchu. Odpad z této plochy bude svedený do jímky. Na staveništi bude zřízeno čistící zařízení, které zajistí
využití vody pro recyklaci, eventuelně bude po filtraci a sedimentaci voda vypuštěna do jímky. V okolí sta-
veniště se nachází velký počet vodních ploch (rybníků), které je nutno chránit před výše stanovenými riziky.

Ochrana půdy, spodních a povrchových vod, kanalizace

Staveniště se nenachází v žádné chráněné zóně. V okolí staveniště bude dbáno na zachování stávajících
travnatých ploch. skladování prefabrikátů a dalších prvků bude situováno na zpevněné plochy. Pohyb strojů
a stavebního materiálu bude probíhat mimo tyto zóny.

Ochrana před hlukem a vibracemi

Staveniště se nachází v blízkosti bytových staveb, a proto budou výrazně hlučné práce vykonávány jen v
pracovních dnech od 7:00 - 21:00.

Ochrana pozemních komunikací

Při výjezdu ze staveniště budou nákladní automobily co nejvíce očištěny, aby nedošlo k přílišnému znečištění
pozemních komunikací. Výjezd ze staveniště bude řádně označen dopravním značením

Odpad na staveništi
O odvoz odpadu se postará specializovaná firma na likvidaci odpadního materiálu. Odpad bude řádně skla-
dován do kontejnerů a třízen dle typu odpadu. Kontejnery na odpad jsou rozmístěny na dvou místech stave-
niště. Nebezpečný odpad bude shromažďován do speciálního kontejneru, který bude řádně označen.
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08.1 Technická zpráva

08.1 Charakteristika zámečnického prvku

Řešeným prvkem je interiérové ocelové schodiště, půdorysného tvaru „L“. které zajišťuje vertikální komu-
nikace mezi řídící a výrobní částí. Schodiště nemá ambici býti poutavým prvkem interiéru. Zařizuje pouze
elementární funkci vertikálního pohybu.

08.2 Konstrukční materiálové řešení

Schodiště je kotveno do podlahy haly, v horní části jsou schodnice uchyceny do nosného profilu lávky. Pod-
pora mezipodesty je tvořena 4 jakly o průměru 100 mm, které jsou půdorysně kotveny a zavětrovány, aby za-
jistily co největší stabilitu konstrukce schodiště. Schodnice jsou tvořeny dvěřmi ocelovými profily, které tvoří
rám konstrukce. Na ni jsou kotveny schodišťové stupně, které jsou tvořeny z nosného plechového profilu, do
kterého je uložen pororošt. Výška jednoho schodišťového stupně je 165 mm. Schodiště je široké 1450 mm.
Zábradlí schodiště je tvořeno z ocelových jaklů o tloušťce 50mm, které jsou přivařeny ke schodnici. Výška
zábradlí je 1100 mm. Zábradlí je z poloviny jeho výšky doplněno o tahokov, jež je kotven do sloupků zábradlí.
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