Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Jan Vacek

Název práce: Průmyslová hala - Humpolec

Vedoucí práce: Tomáš Novotný, Jakub Koňata, Tomáš Zmek

Oponent: Jan Vybíral

Bakalářská práce vychází ze společného studentského workshopu ateliérů Novotný – Koňata – Zmek na ČVUT a ateliéru A2 na UMPRUM. V rámci workshopu v Humpolci se studenti zabývali zejména různými způsoby a možnostmi vzájemné integrace průmyslu a města, což je zásadním tématem současných měst nejen v Humpolci, vzhledem k tomu, že čtvrtinu města zabírá neprostupné území roztroušených průmyslových hal.

Studie se zabývá různými fázemi a druhy hybridních typologií v rámci urbanismu celého města, které by teoreticky mohly vznikat integrací městotvorných funkcí a průmyslových provozů v závislosti na budoucím vývoji průmyslu směřujícímu k automatizaci a robotizaci.

V první, zcela reálné fázi studie vybírá prázdné proluky, které je možné zastavět drobnými dílnami a průmyslem malého měřítka. Nejzažší představy o budoucím městě tohoto druhu studie popisuje jako ortogonální, proměnlivou a flexibilní strukturu v nové vrstvě nad městem.

Návrh části města, které se dále věnuje bakalářská práce, je abstraktní modernistickou kompozicí, kladoucí vedle sebe bloky bydlení, občanské vybavenosti a průmyslových hal, které jsou ve druhé výškové úrovni přetaženy dvojitou čarou startovacího bydlení s vlastní příjezdovou komunikací a parkováním, resp. novým proměnlivým, velkorysým rastrem, který se může rozrůstat a násobit nebo naopak zcela zaniknout. Nové struktury do celkového plánu města citlivě zapadají.

Problém integrace, resp. dezintegrace průmyslu od měst je akutním problémem v době, kdy města obrůstají logistickými plochami ničeho, odtrženými od světa, kde lidé často pracují v předražených ubytovnách přímo v areálech nebo chodí do práce přes pole z nejbližší vesnice. Vznikají tak absurdní životní podmínky, které naprosto postrádají jakýkoliv urbanistický charakter. Z tohoto pohledu je zprůchodnění a postupná integrace průmyslu do města a města do průmyslových areálů vhodná, i když samozřejmě bude vždy narážet na hygienické a prostorové limity.

Otázkou ale je, jakým způsobem má integrace v rámci urbanismu probíhat. Jestli tvrdě a efektně navrstvit čáru bydlení a parkování nad stávající nebo nové průmyslové provozy nebo spíše ještě více k sobě nebo přímo do sebe přiblížit protichůdné funkční provozy. Honza mluví o symbióze, hybridní struktuře a experimentálnímu přiblížení různých funkcí. Čtvercová hala 75x75 m se slepou fasádou bude ale v parteru vždycky stále působit jako masivní překážka. Co by se stalo, kdyby se hala např. obestavěla bytovými domy a vytvořila ulice na jedné straně

a ulice mezi domy a halou? Honza píše, že objekt působí neutrálně vůči svému okolí. To právě vnímám jako problém. Když už tam ta hala stojí, tak bych mnohem radši viděl, co se děje uvnitř, to je také důležitou součástí integrace a nebo halu zkusit nechat městem úplně pohltit. Rozumím a souhlasím s vizí vrstvení přehuštěných měst a můžeme ji snad uvažovat v budoucnosti i tady, ale mám dojem, že v poloprázdném Humpolci se přeskočila fáze reálné integrace se současným městem. Resp. studie se této fázi věnovala, ale bakalářka se zaměřila na pokročilejší fázi integrace průmyslu a města. Pro autora je to pak složitý úkol se z utopické koncepční studie posunout ke konkrétnímu bakalářskému projektu.

Ten dále detailně zpracovává jen část urbanistické studie - průmyslovou halu, volný výrobní prostor, v jehož středu je koncentrováno zázemí pro zaměstnance a kanceláře. Administrativní část je navržena jako open-space, členěný copilitovými příčkami. Konstrukční řešení železobetonového skeletu a skladby konstrukcí jsou vhodně zvolené, a doložené odpovídajícím množstvím dobře zpracovaných detailů a skladebních výkresů. Projektové části týkající se technického zařízení budov, požární bezpečnosti a realizace stavby jsou dostatečně propracované.

Celkově hodnotím kladně velkorysé koncepční uvažování o zásadní problematice současných měst a nadhled s jakým se Honza pustil do složitého tématu. Mám pochybnosti, do jaké míry zvolená forma „přiblížení“ protichůdné funkce skutečně přiblíží. Předložená práce je kompletní a splňuje všechny náležitosti, navrhuji hodnocení za B.

V Praze dne 3.9.2020

Jan Vybíral